[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Universidade de São Paulo

Instituto de Física

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

   ATA DA 2ª - REUNIÃO

Aos dezessete dias do mês de março de 2009, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 2ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Antônio Sérgio Joaquim, Eduardo Luiz Augusto Macchione, Ginaldo Ferreira dos Santos, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Pedro Manoel Joaquim, Silvana Maria R. Oliveira, Vidal Morais Affonso Filho e Tatiana L. Costa. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião informando que a distribuição de tarefas e responsabilidades dos integrantes da CIPA Gestão 2009/2010 foi remanejada e que desta forma todos poderão participar e interagir juntos com os cipeiros nas diversas atribuições e tarefas existente na CIPA. Assim sendo o Presidente passou a cada integrante da Gestão suas atribuição a serem feitas, tais como Eventos da SIPAT, agendamento das reuniões, levantamentos de palestras a respeito de segurança do trabalho, manutenção do site da CIPA I.F, revisão dos extintores, etc. Seguindo a reunião o Sr. Presidente passou o modelo escolhido a peça de ancoragem para liberação da Empresa Terceirizada executarem os serviços de limpeza nos vidros dos Edifícios do I.F, peça escolhida será analisada e testada junto ao Instituto de Pesquisa e Tecnologia – IPT, conforme contato telefônico com Sr. Arnaldo, procedimento do ensaio será de um teste de tração da peça para saber até quanto ela suportara de peso.
Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar, o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                         Paula Cristina Rodrigues Mondini
        (Presidente)

Tatiana Lacerda Costa                                             Antônio Sérgio Joaquim

       (1ª Secretária)
Silvana Maria R. Oliveira                                        Eduardo Luiz Augusto Macchione
Ginaldo Ferreira dos Santos                                     Pedro Manoel Joaquim

Vidal Morais Affosnso Filho
PAGE
1
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo/SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100                         www2.if.usp.br/~cipa                        cipa@if.usp.br